
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 429, DE 05 DE SETEMBRO DE 2007.

IINIMU11/1.1 111M,11,Ali fiCACKLICK:11.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEG n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o Mem. n°
027/2007IGAAMUNED de Jatai, resolve:

Designar o servidor ELIEZER MENDES DE SOUSA, Matricula SIAPE n°
271104, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°
23047.010327/2007-33, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação
em vigor, e os servidores e ANTÔNIO DE JESUS CASTILHO, Matricula SIAPE
n° 271321 e ELMIRA KtNIA DE CASTRO PANIAGO, Matricula SAFE n°
271104, para comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitat6rio para
contratação de Laboratório de Análises Clinicas e Clinica Radiológica para
prestação de serviços de Exames Médicos para os servidores da UNED de
Jatai.

as
I iretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - 
GO. Fone: (62) 3227-2787

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 430, DE 05 DE SETEMBRO DE 2007.

11 ROM 1112 1111 I i,N, 11, NLICIA.ICA

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIAS nomeado pela Portaria n° 2.181, do 
Ministério

da Educação, publicada no Diário Oficial da União do 
dia 23.06.2005,

usando de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando o que

consta no Processo n° 23047.002569/2007-53, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos 
integrais, ao

servidor ERIS ANTÔNIO OLIVEIRA, matricula SIAPE n° 271057, 
ocupante

do cargo de Professor de I e II Graus, Classe S, Nível I, com Doutorado,

regime de trabalho de 40h, do quadro permanente de 
pessoal desta

Instituição, com fundamento no Artigo 6° da Emenda Constitucional n° 
41,

de 19/12/2003.

II — Declarar vago o referido cargo.

siretor-Geral

Publico no D.O.U.

De_1(.) /  O A 

Pagina: L 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2787

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 431, DE 05 DE SETEMBRO DE 2007.

141111.0 It fain IS IOrflAÇM. IT<TI011x4C1

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no

Processo n°23047.002184/2007-96, resolve:

Contratar, conforme Art. 2°, Item IV da Lei 8.745/93 com nova

redação dada pela Lei n° 9.849/99, para o cargo de Professor de 1° e 
20

Graus-Substituto, Código M-402-I, Carga Horária de 40 (quarenta) horas

semanais, para a Unidade SEDE, Edital de Homologação n° 012/2007,

publicado no DOU de 06.08.2007, para o período de 03.09.2007 a

31.12.2007, conforme a seguir:

Nome Area/Disciplina Classe/Nível Vaga

Viviane
Ferreira

Bessa Telecomunicações ' 0-01 — Especialização em
Administração em Redes
Linux pela Universidade
Federal de Lavras-MG.

Jose Gonçalves
Siqueira Júnior

de

fretor-Geral

PublicaLio no D.O.U.

DeJJP? /

Pág.;e171:_



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 432, DE 05 DE SETEMBRO DE 2007.

1,1113111H IVAN I) ...XX). Ft C.N.AUG11.41

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem Funções
Gratificadas, a partir de 01.09,2007, conforme a seguir:

Função Servidor Matricula FG
Coordenador da Area de
Artes

ROBERTO WAGNER TOILET 1206035 FG-04

Coordenador da Area de
Educação Física e
Desporto

ANTONIO WAGNER DE
SOUZA

1207298 FG-04

Coordenador do Protocolo KENEDY SOUSA MORAES 0271128 FG-04
Coordenador da Area de
Ciências Humanas

JÚLIO CÉSAR CAIXETA 1037877 FG-04

Coordenadora da Area de
Informática

ANDREA REZENDE DE
OLIVEIRA

0271089 FG-04

II — Revogar a Portaria de n° 042, de 14.025.2006.

III — Dispensar o servidor JOSE FRANCISCO GALVÃO AIRES, ocupante do
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matricula SIAPE n° 0271341, da
função de Coordenador da Area de Educação Física e Desporto, código FG-04, a
partir de 31.08.2007.

iretor-Geral

Publicado no D.O.U.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 433, DE 05 DE SETEMBRO DE 2007.

1.3 ..1m0 01:od IA Cn4.40(.41:A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
DE

GOLAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário 
Oficial da

União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem Funções 
Gratificadas,

conforme a seguir:

Função Servidor Matricula FG A partir de

Coordenador dos cursos da
Area de Eletrotécnica

Enes Gomes Figueira
UORG 0056

0270829 F0-02 01.09.2007

Coordenador dos cursos da
Area de Telecomunicações

Arquimedes Lopes da Silva
UORG 0076

0271296 F G-02 01.09.2007

Coordenador dos cursos da
Area de Mecânica

Maria Inês Honório de
Miranda UORG 0077

0270995 FG-02 01.09.2007

Coordenador dos cursos da
Area de Química
Tecnológica

José Carlos Rodrigues

Meira
UORG 0075

0271019 FG-02 01.09.2007

Coordenador dos cursos da
Area de Mineração

Agnaldo Fernando Vieira
de Arruda UORG 0041

0271295 FG-02 01.09.2007

Coordenador dos cursos da
Area de Meio Ambiente 

Antônio Pasquaietto
UORG 0042

1282314 FG-02 01.09.2007

Coordenador dos cursos da
Area de Transportes

Paulo Fernando de
Ascenção Pinto UORG 043

0271238 FG-02 01.09.2007

Coordenador dos cursos da
Area de Construção Civil

Sandra Kurotusch de Melo
UORG 0044

1038179 FG-02 01.09.2007

Coordenador dos cursos da
Area de Turismo e
Hospitalidade

Carlos Shiley Domidano
UORG 0079

0049516 FG-02 01.09.2007

II — Revogar as Portarias de n° 392, de 09.08.2005; n° 335, de 31.07.2007; n° 045, de

31 01.2007; n° 141, de 31.03.2005; n° 406, de 24.09.2004; n° 060, de 13.03.2006; n° 362,

de 15.07.2005; n° 467, de 19.10.2005; n° 355, de 08.08.2007.

Diretor-Geral

Publicio no D.O.U.

De1I /07)-
Secõe:  e),

Págincr 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 434, DE 05 DE SETEMBRO DE 2007.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no

Mem. N° 014/2007/CoordGeo, de 29.08.2007, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor FÁBIO CAMPOS MACEDO, ocupante

do cargo de Professor de 10 e 2° Graus, matricula n° 1219042, da função

de Coordenador da Area de Geomática, FG-04, a partir de 01.09.2007.

Diretor-Geral

r10

OCA —

Ser.a10: (9-)

PágitiD:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 435, DE 06 DE SETEMBRO DE 2007.

`.11,1,XAS /1),..-1.," ti

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.003048/2007-13, resolve:

Autorizar o gozo de 01 (um) mês da Licença Prêmio concedida ao
servidor CLEZO CUNHA BASTOS, ocupante do cargo de Médico, matricula
n° 0270826, nos termos do Art. 70 da Lei n° 9.527/97, no período de
03.09.2007 a 02.10.2007.

(
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 436, DE 06 DE SETEMBRO DE 2007.

ti .3111,111:CW III rRooco.o

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.002993/2007-06, resolve:

Autorizar o gozo de 01 (um) mês da Licença Prêmio concedida ao
servidor PAULO SEBASTIÃO RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor de
1 e 11 Graus, matricula n° 0271244, nos termos do Art. 7° da Lei n° 9.527/97,
no período de 28.08.2007 a 26.09.2007.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 437, DE 06 DE SETEMBRO DE 2007.

Fa :f.,1 I!

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Lotar e localizar a servidora ANGELA MARIA DE MENEZES, ocupante
do cargo de Pedagogo, matricula n° 0271090, na Coordenação de Pesquisa
Institucional, UORG n°000117, a partir de 01.09.2007.

Rip
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 438, DE 06 DE SETEMBRO DE 2007.

t4•411,,te X. tit I IV&,kAO lit,A0(00,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Lotar e localizar o servidor WAGNER FERREIRA ADORNO,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula n° 0040992,
na Coordenação de Ambiente e Equipamento de Uso Comum e Recursos
Didáticos, UORG n° 000050, a partir de 01.09.2007.

II — Conceder ao servidor Adicional de Insalubridade — Grau Máximo, a
partir de 01.09.2007.

iretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 439, DE 06 DE SETEMBRO DE 2007.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.002998/2007-21, resolve:

Conceder ao servidor JOSÉ FONSECA DE MENEZES, ocupante do
cargo de Almoxarife, Matricula n° 0270888, Progressão por Capacitação
Profissional por ter concluído o Curso de Informática, ministrado por WN
Cursos de Informática, num total de 60 (sessenta horas) nos termos do
Artigo 10, §§ 10, 3°, 4° e 5° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005,
publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, a partir de 24.08.2007.

De Nível de Classificação: C Nível
Capacitação: I

de Padrão
Vencimento: 13

de

Para

i

Nível de Classificação: C Nível
Capacitação: 11

de Padrão
Vencimento: 13

de

R IRA
Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS 
).1 CEFEllRua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787

Fax (62) 3213-1451 www.cefebgo.br .1..1M) /el/0u 11k1 CNO10(A.A

PORTARIA N° 440, DE 06 DE SETEMBRO DE 2007.

asomiariM

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem.

n° 057/2007/GAM/CEFET-GO, de 28.08.2007, resolve:

Designar o servidor JOSÉ LEITE DE SOUZA, ocupante do cargo de

Eletricista, matricula n° 270801, para, em Substituição exercer a função de

Coordenador de Obras e Manutenção, código FG-04, no período de

21.08.2007 a 03.09.2007, por motivo de licença médica do Titular.

:A
iretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 441, DE 06 DE SETEMBRO DE 2007.

i4 ',IMO 11 lei A.At

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem.
061/2007/GAM/CEF ET-GO, de 04.09.2007, resolve:

Designar o servidor JOSÉ LEITE DE SOUZA, ocupante do cargo de
Eletricista, matricula n° 270801, para, em Substituição exercer a função de
Coordenador de Obras e Manutenção, FG-04, no período de 04.09.2007 a
18.09.2007, por motivo de licença médica do Titular.

P** 1. A

Iretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 442, DE 06 DE SETEMBRO DE 2007.

II ry 0014:,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
GOLAS, nomeado beta Portaria MEG n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário Oficial da
União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem Funções Gratificadas,
conforme a seguir:

Função Servidor Matricula FG A partir de
Coordenadora de
Assistência ao Estudante

Maria Cristina Nunes
Hidalgo UORG 0047

0271142 FG-002 01.01.2007

Coordenador do Protocolo Kenedy Sousa de Moraes
UORG 0083

0271128 FG-004 01.09.2007

Sandra Lucia Gonçalves Coordenadora de
Assistência ao Servidor
UORG 0027

1530889 FG-004 01.09.2007

II — Revogara Portaria n°259, de 15.06.98.

Diretor-Geral

j..L/

SeçO
Pâgitla:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIAS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 443, DE 06 DE SETEMBRO DE 2007.

01 VA:I. 1/.0.1 la

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem.
CEFET-GO/CCONT n° 011/2007, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e
acompanhar os contratos a seguir identificados:

CONTRATO PESSOA
  JURÍDICA

OBJETO COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO

T.A.0312007 ao OLiMPlA Execução de serviços de Paulo Francinete Silva Júnior
Contrato CONSTRUTOR reforma do bloco 600, 2a CPF 557.810.711- 72
46/2006 A LIDA etapa da reforma do

auditoria, reforma do
telhado do bloco de artes e
revisão geral das
coberturas das coberturas
dos blocos 100, 200, 300,
400, 500, 700, 800 e
ginásio da Unidade sede do

Luis Cesar Fleury de Oliveira
CPF 088.363.611-53

Wellington Santos Martins
CPF: 471.208.351-49

CEFET-GO.

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE, EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 444, DE 10 DE SETEMBRO DE 2007.

4101 11444 1.1 I 74.11EXICA

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o Projeto de
desenvolvimento, implantação, suporte e manutenção do Observatório
Nacional do Mundo do Trabalho e da Educação Profissional e Tecnológica,
resolve:

Art. 1° Instituir no âmbito da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação
o Núcleo CEFET GOIAS para o desenvolvimento, implantação e suporte
do Módulo Observatório Regional Centro-Oeste do Observatório Nacional
do MT e da EPT, com a seguinte composição:

VVALMIR BARBOSA, professor de 10 e 2° graus, matricula SIAPE
271276, como pesquisador gestor.

CLOVES FERREIRA JÚNIOR, professor de 1° e 2° graus,
matricula SIAPE 2037603, como pesquisador orientador.

Art. 2° 0 Núcleo CEFET GOIÁS do Observatório do Mundo do
Trabalho é subordinado a Coordenação de Pesquisa do CEFET-GO.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ S
Vice-

ARMENTO GARCIA
r em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 445, DE 10 DE SETEMBRO DE 2007.

ft áo Li L 0(11.MM:A

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIAS, no exercicio do cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo
n° 23047.003085/2007-21, resolve:

Designar o servidor HÉLIO JOSE DE AMOR1M, Matricula SIAPE n°
271225, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°
23047.003085/2007-21, com o objetivo de atender os dispositivos da
legislação em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula
SIAPE n° 271320 e GETOLIO ARAOJO ROSA, Matricula SIAPE n°
21106707, para compor a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para
aquisição de uniformes para as Unidades Sede e de Inhumas.

r\ \d'
JOSÉ SERGI S RMENTO GARCIA

Vice-Diretor



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 446, DE 11 DE SETEMBRO DE 2007.

,omnÍro.qo, is. man‘ik: itueutOutuA

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério

da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,

usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que

consta no Processo n° 23047.002954/2007-09, resolve:

Conceder à servidora LOURDES BERNADETE CARVALHAIS,

matricula SIAPE n° 271229, ocupante do cargo de Professor de I e II

Graus, Classe "S", Nível 01, o ABONO DE PERMANÊNCIA nos termos do

§ 19 do artigo 40 da Constituição Federal, redação dada pela Emenda

Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no D.O.U. de

31.12.2003, com efeitos financeiros a partir de 06/08/2007.

1A
Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cetetgo.br

PORTARIA N° 447, DE 11 DE SETEMBRO DE 2007.

014111.1 WA.. IS iDUIÂLJ. il,71.4.1“...µA

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado peIa Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem.

n.° 079/2007/DE/CEFET-GO, de 11.09.2007, resolve:

Designar a servidora MAD'ANIA DESIREE RIBEIRO DE CASTRO,

ocupante do cargo de Professora de 1° e 2° Graus, matricula n° 1154662,

para, em substituição exercer o cargo de Diretora de Ensino, CD-03, no

período de 12 a 15.09.2007, por motivo de viagem a serviço da Titular.

EIRA 
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS 
5.) CHIT!Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 448, DE 12 DE SETEMBRO DE 2007.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIAS, no exerctictio do cargo de Diretor-Geral,

nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no

Memorando n° 02/2007/CS, resolve:

Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir de 15 de setembro de

2007, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de
Sindicância, de que trata a Portaria n° 396, de 15 de agosto de 2007.

JOSE S 4)ic!' etor
11RMENTO GARCIA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 449, DE 12 DE SETEMBRO DE 2007.

tNu kirlAV II 11X111.0....

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício cio cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°
23047.001167/2007-31, resolve:

Autorizar o afastamento do servidor AYLTON JOSÉ ALVES,
ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula Siape n°
0301681, para cursar Doutorado em Engenharia Elétrica na Universidade
Federal de Uberlêndia - MG, nos termos do Art. 47, inciso I, §§ 1°, 3°, 4° e
5° do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art. 31, § 3° da Portaria n° 475/87,
Resolução n° 19/93 e Parecer n° 38/2007 da Comissão Permanente de
Pessoal Docente - CPPD da IFE, no período de 04.09.2007 a 03.09.2011.

JOSÉ SE ARMENTO GARCIA
-Diretor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 450, DE 12 DE SETEMBRO DE 2007.

a Nino i* iUu4iiÇAO iii 1U10100

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLOGICA DE GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Geral,

nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.010326/2007-99, resolve:

Autorizar o afastamento do servidor JOÃO BATISTA 1ZAC, ocupante

do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula Siape n° 051490, para

prestar Colaboração Técnica no Centro Federal de Educação Tecnológica

de Urutai, nos termos do Art. 47, inciso 11, parágrafos 2° e 5°, do Anexo ao

Decreto ri° 94.664/87, no período de 12.09.2007 a 11.09.2008.

JOSE SER MENTO GARCIA
Vice retor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 451, DE 12 DE SETEMBRO DE 2007.

,CEEETI
tveiau a ¡Iwo IS( VallAj.k.: 11C:4016OG,

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°
23047.002991/2007-17, resolve:

Alterar o regime de trabalho, de 40 (quarenta) horas para Regime de
Dedicação Exclusiva - RDE, do servidor LUIZ ANGELO MARENGAO,
ocupante do cargo de Professor de 10 e 2° Graus, matricula Siape n°
0271017, nos termos do Art. 15, inciso I, § 2° do Anexo ao Decreto n°
94.664/87, Art. 10 da Portaria n° 475/87, Resolução n° 25/95 do Conselho
Superior da Instituição e Parecer n° 39/2007 da Comissão Permanente de
Pessoal Docente - CPPD da 1FE.

JOSÉ SE MENTO GARCIA
retor



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIAS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110— Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 452, DE 12 DE SETEMBRO DE 2007.

M I tHii-O.V. IICAIMOI*111

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Geral,

nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.002947/2007-07, resolve:

Alterar o regime de trabalho, de 40 (quarenta) horas para Regime de

Dedicação Exclusiva - RDE, do servidor RONAY DE ANDRADE PEREIRA,
ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula Siape n°

1037625, nos termos do Art. 15, inciso I, § 2° do Anexo ao Decreto n°

94.664/87, Art. 10 da Portaria n° 475/87, Resolução n° 25/95 do Conselho

Superior da Instituição e Parecer n° 40/2007 da Comissão Permanente de

Pessoal Docente - CPPD da IFE.

JOSE SE RMENTO GARCIA
iretor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cetetgo.br

PORTARIA N° 453, DE 12 DE SETEMBRO DE 2007.

taw. Pt ulx.v ip

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIAS, no exercicio do cargo de Diretor-Geral,

nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°
23047.002861/2007-76, resolve:

Alterar o regime de trabalho, de Regime de Dedicação Exclusiva -
ROE para 40 (quarenta) horas semanais, do servidor PAULO CESAR
BEZERRA BASTOS, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus,
matricula Siape n° 1127163, nos termos do Art. 15, inciso I, § 2° do Anexo

ao Decreto n° 94.664/87, Art. 10 da Portaria n° 475/87, Resolução n° 25/95

do Conselho Superior e Parecer n° 36/2007 da Comissão Permanente de
Pessoa) Docente - CPPD da IFE.

JOSÉ SE ARM ENTO GARCIA
\-t -Diretor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIAS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 454, DE 12 DE SETEMBRO DE 2007.

txrdiantal.4 aktintA: W6xitiaelu

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que consta Nota Técnica n°
001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Mérito Profissional, nos termos
do Art. 10, § 2° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no
Diário Oficial da União de 13.01.2005, aos servidores ocupantes de cargos
Técnico-Administrativos, conforme a seguir:

Nome Cargo/Matricula Nível de
Classifica
cão

Nível de
Capacita
cão

Padrão de
Vencimento

A partir de

César Anes de
Souza

Assistente em
Administração

D i 15 07.08.2007

Elina Assis de Lima
Ribeiro

Assistente em
Administração

D IV 09 05.07.2007

Enka Fabyanne do
Carmo Araújo

Assistente em
Administração

D I 07 01.09.2007

Fátima Maria das
Graças de Oliveira

Técnico em
Assuntos
Educacionais

E 1 11 15.07.2007

Necina Ferreira da
Silva

Porteiro C III 11 01.09.2007

JOSÉ SERG ENTO GARCIA
Vice- Rfftor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 455, DE 12 DE SETEMBRO DE 2007.

....40•1011111111.111

CEFETi
OrmAtillICA

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIAS, no exercício do cargo de Diretor-Geral,

nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao nível

imediatamente superior ao que se encontram os servidores da categoria
funcional de Professor de 1° e 2° Graus, código M-402-1, nos termos do Art. 16,
Incisos I e II, parágrafos 1° e 2°, do Anexo ao Decreto n° 94.664/87 e Art. 11 da
Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87; Art. 13, inciso 4, parágrafo 1° da Lei n°
11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006 e Resolução n°
17/93 do Conselho Superior deste CEFET-GO, conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir de
Wailysonn Alves de Souza 1377019 E-01 E-02 12.08.2007 Y

Sérgio Renato Xavier Bitencurt 1165179 D-02 D-03 06.09.2007 /

Ill I
JOSÉ SEIM) RMENTO AR.CLA

.- iretor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 456, DE 12 DE SETEMBRO DE 2007.

oon NO II ri4m4 Ia. Lato.nçiu.' rtcmottiout

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

1— Remover, a pedido, os servidores abaixo relacionados da Unidade
de Ensino Descentralizada de Inhumas para a Unidade Sede do Centro
Federal de Educação Tecnológica de Goiás, a partir de 01.09.2007.

II — Lotar e localizar esses servidores conforme a seguir:

Nome Cargo Matricula UORG lotação Processo n°
Eder Francisco
de Assis
Martins

Assistente em
Administração

1566767 GTI -000033 020132/2007-00

Kerston
Marques Silva

Assistente em
Administração

1564341 Coordenação
Interação Escola
Empresa -
000035

020124/2007-55

Marco Aurélio
Martins

Assistente em
Administração

1564481 Coordenação
Interação Escola
Empresa -
000035

020119/2007-42

Thermutis de
Melo e Araújo 

Assistente em
Administração

1564489 GT1 - 000033 020130/2007-U

Jost RMENTO GARCIA
iretor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 457, DE 13 DE SETEMBRO DE 2007.

111.0.11110Al 3 1-110.N.A4..

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLóGICA DE GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Gerai,
nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Autorizar o afastamento do Pais dos Professores ALCYR ALVES
NETO, CAIO MINARI GASPARINI e ADRIANA DOS REIS FERREIRA,
para ministrarem curso na área de formação profissional em Turismo e
Hospitalidade, por meio do acordo Básico de Cooperação Técnica e
Cientifica firmado entre os governos de Cabo Verde e do Brasil, com ônus
ADC/MRE (passagem aérea e diárias), no período de 20 de setembro a 08
de outubro de 2007, trânsito incluso. Processo 23047.003187/2007-47.

JOSÉ SERG RMENTO GARCIA
Vice- iretor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 458, DE 14 DE SETEMBRO DE 2007.

Olna1.1111.6.4 111

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercicio do cargo de Diretor-Geral,

nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo

n° 23047.010359/2007-39, resolve:

Conceder à servidora KARITA CAMPOS, ocupante do cargo de

Auxiliar de Enfermagem, Matricula: 0271126, lotada e localizada na

Coordenação de Comunicação Social da UNED de Jatai, Progressão

Funcional por Capacitação Profissional, por ter concluído o Curso de

Inglês Instrumental, num total de 124 (cento e vinte e quatro) horas,

ministrado pela Universidade Federal de Goias — Campus Avançado de

Jatai - GO, nos termos do Art. 10, §§ 1°, 3°, 4
0 e 5°, e Anexo III da Lei

11.091/2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005.

De 'Nível de Classificação: C Nível de Capacitação: I
!Para Nivel de Classificação: C

JOSE SER

Padrão de Vencimento: 09
Nível de Capacitação: ii Padrão de Vencimento: 09

RMENTO GARCIA
Vice- iretor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 wvvw.cefetgo.br

PORTARIA N° 459, DE 14 DE SETEMBRO DE 2007.

Of 11.6.1 IS L1JUCA:A. at:NOVA:RA

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo
n°23047.020130/2007-11, resolve:

Dispensar a servidora THERMUT1S DE MELO ARAÚJO, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, matricula n° 1564489, da função
de Coordenadora de Registros Acadêmicos — FG-04, da Unidade de
Ensino Descentralizado de Inhumas - GO — UORG 0000112 , a partir de
01.09.2007.

JOSE SER RMENTO GARCIA
Vi Riretor

Publicado

De



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 460, DE 14 DE SETEMBRO DE 2007.

IX TOW It AA(A4 la 1.1.11...iVa

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercicio do cargo de Diretor-Geral,

nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo

n° 23047.010360/2007-63, resolve:

Conceder à servidora KÁRITA CAMPOS, ocupante do cargo de

Auxiliar de Enfermagem, Matricula: 0271126, lotada e localizada na

Coordenação de Comunicação Social da UNED de Jatai, Incentivo á

Qualificação por ter concluído o Curso de Especialização em Formação

para o Magistério — Area de Concentração: Psicopedagogia, pela Faculdade
de Ciências e Letras Plinio Augusto do Amaral de Amparo-SP, nos termos

dos Art. 11 e 12 Inciso II, da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005,

publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005 e Anexos 1 e Ill do

Decreto n° 5.824, de 29.06.2006, publicado no Diário Oficial da União de

30.06.2006, a partir de 20.06.2007.

Situação Funcional: C 1 09 
Situação Funcional Atual: C 1 09 — Incentivo à Qualificação por ter
concluído o Curso de Especialização em Formação para o Magistério -
Area de Concentração: Psicopedagogia, pela Faculdade de Ciências e
Letras Plinio Augusto do Amaral de Amparo-SP: 20%. 

JOSE SERG MENTO GARCIA
Vice- reter



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA 144° 461, DE 14 DE SETEMBRO DE 2007.

OM. it ULM la Wilt....A6 Itc.itucca.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem.
068/07/GAM/CEFET-GO, de 29.08.2007, resolve:

Designar a servidora CLAUDIA MARIA OLIVEIRA SANTANA,
ocupante do cargo de Pedagogo, matricula n° 271095, para, em
Substituição exercer a função de Gerente de Administração e Manutenção,
CD-04, no período de 27.08.2007 a 25.11.2007, em face do afastamento
da titular por motivo de licença médica.

JOSE SE RMENTO GARCIA
iretor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 462, DE 14 DE SETEMBRO DE 2007.

t4NOUHIldlAl E» OAAAVA

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Geral,

nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo

n° 23047.020114/2007-10, resolve:

Conceder ao servidor DANIEL ALDO SOARES, ocupante do cargo

de Professor de 1° e 2° Graus, matricula 1564786, Progressão Funcional

por Titulação por ter concluído o Curso de Especialização em Docência

Universitária na Universidade Estadual de Goiás - UEG, nos termos do
Art. 13, inciso II, § 2°, da Lei n° 11.344/2006, publicada no Diário Oficial da
União de 11.09.2006, Resolução n° 17/93 e Parecer n° 35/2007 da IFE, de
C-01 para 0-01, a partir de 09.08.2007.

JOSÉ SER MENTO GARCIA
retor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 463, DE 14 DE SETEMBRO DE 2007.

1;1%1441 It hiM ia 1101.A1„.okli It% rtutts."14

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIAS, no exercício do cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo
n° 23047.010277/2007-94, resolve:

Conceder ao servidor FAUSTO OLIVEIRA CARVALHO, ocupante
do cargo de Professor de 10 e 2° Graus, matricula 2116188, requer
Progressão Funcional de 0-04 para E-01, nos termos do Art. 13, inciso If, §
2° da Lei n° 11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de
11.09.2006, Resolução n° 17/93 e Parecer n° 37/2007 da (FE, a partir de
09.07.2007.

JOSE SE I RMENTO GARCIA
Vice- I iretor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 464, DE 14 DE SETEMBRO DE 2007.

.=-.
CEFET<

MAY 11 I 11V1/11,,AU 111711U4i.i4t2l

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo
n° 23047.020143/2007-81, resolve:

Conceder ao servidor LUCIANO DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Professor de '1° e 2° Graus, matricula 1377050, requer
Progressão Funcional por Titulação por ter concluído o Curso de Mestrado
em História na Universidade Federal de Goiás UFG, nos termos do Art. 13,
inciso U, § 2°, da Lei n° 11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União
de 11.09.2006, Resolução n° 17/93 e Parecer n° 41/2007 da f FE, de C-01
para E-01, a partir de 11.09.2007.

JOSÉ SER RMENTO GARCIA
Vice-Diretor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 465, DE 17 DE SETEMBRO DE 2007.

th I I 111,41 la r....x.LA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEG n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.003071/2007-16, resolve:

Designar os servidores CARLOS ALBERTO FREIRE DIAS Matricula
SIAPE n° 346892, HUMBERTO RODRIGUES MARIANO Matricula SIAPE
n° 271028, RE1NALDO CANDID° FERREIRA Matricula SIAPE n°
1037649, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão
Especial de Licitação, na modalidade Concorrência Pública, para
contratação de Empresa de Engenharia para execução da terceira etapa
das obras de implantação da Unidade de Ensino Descentralizada de
lnhumas.

Diretor-Ger:1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 466, DE 18 DE SETEMBRO DE 2007.

111,111.,11121.. la 11..04,14 It NJux,flA

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLOGICA DE GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Geral,

nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar as servidoras SILVIA MARIA DE MOURA GONÇALVES,

ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula n° 0699637, e

MARIA DE JESUS DA SILVA, ocupante do cargo de Professor de 10 e 2°

Graus, matrícula n° 6270810 para conduzirem o Processo Seletivo do

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás para candidatos

portadores de diploma de graduação.

JOSÉ SER MENTO GARCIA
Vice- retor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 467, DE 18 DE SETEMBRO DE 2007.

corm t. rvxm ii 1.111/.1)“.i

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao
nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da
categoria funcional de Professor de 1° e 2' Graus, código M-402-1, nos
termos do Art. 16, Incisos I e II, §§ 1° e 2°, do Anexo ao Decreto n°
94.664/87 e Art. 11 da Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87; Art. 13, inciso I, §
1° da Lei n° 11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006
e Resolução n° 17/93 do Conselho Superior deste CEFET-GO, conforme
segue:

Nome Matricuia De Para A Partir de
Alcyr Alves Viana Neto 1280352 E-01 E-02 28.04.20067

Eraldo Luis Rezende Fernandes 1506441 E-01 E-02 12.08.2007 /
Fabio Vincenzi Romualdo da Silva 1461237 E-01 E-02 12.08.2007,'

12.08.2007/Hostílio Maia de Paula Neto 2421983 D-01 D-02
Joachim Werner Zang 1506511 E-01 E-02 12.08.2007"

JOSE SE"G4 A MENTO GARCIA
tretor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 468, DE 20 DE SETEMBRO DE 2007.

01,10114 11.0.1 la I 11ULAL.i...

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIÁS, no exercicio do cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Substituir, no Contrato n° 16/2007, de que trata a Portaria n° 206, de
16.05.2007, o servidor MARCO AURÉLIO MARTINS CPF: 992.783.751-87
pelo servidor JOAO PAULO NUNES DA SfLVA CPF 274.180.718-33 para
fiscalizar e acompanhar o contrato de Serviços de Segurança Patrimonial
por meio de vigilância, da UNED de Inhumas, corn a empresa Artseg
Segurança e vigilância Ltda.

JOSÉ SER RMENTO GARCIA
iretor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIAS

Rua 75 n 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 469, DE 21 DE SETEMBRO DE 2007.

4INIIMI II 1.11,1wi II *11.1 AO.. 01

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor JUSCELIO RICARDO LACERDA Matricula
S1APE n° 271125 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo
n° 23047.003093/2007-78, com o objetivo de atender os dispositivos da
legislação em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula
S1APE n° 271320, e PAULO DE FRANCA LIMA, Matricula S1APE n°
271.155, para comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório
para contratação de empresa para emissão de laudos de periculosidade e
de insalubridade para o CEFET-GO.

JOSE ARMENTO GARCIA
-Diretor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICACENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁSRua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA AI' 470, DE 21 DE SETEMBRO DE 2007.

11/1.1.0111114.4, I M,M. Pt-It/WOW,.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIAS, no exercício do' cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA Mai:ricula
SIAPE n° 271125 para desempenhar a função de Pregoeiro no Prov-esso
n° 23047,003243/2007-43, com o objetivo de atender os dispositivos da
legislação em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula
SIAPE n° 271320, e PAULO DE FRANÇA LIMA, Matricula SAFE n°
271.155, para comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório
para contratação de empresa para serviços de lavagem e alisamento de
roupas para o CEFET-GO.

MMENTO GARCIA
-16iretor



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS CEFEERua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 471, DE 21 DE SETEMBRO DE 2007.

Q1WMAW41111,MAOUIKT.MMlA

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercicio do cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, considerando o que consta no Mem. n°
13/2007/CCO/CEFET-GO, resolve:

Designar o servidor abaixo relacionado para fiscalizar e acompanhar o
contrato a seguir identificado:

CONTRATO
PESSOA
JURÍDICA

OBJETO FISCAL FISCAL
SUBSTITUTO

Contrato n
35/2007

ACTIVA
PROMOÇÕES E divulgação e de apoio
PROPAGANDA realização de processo
LTDA. seletivo para o ensino

técnico e para o vestibular
200811, na Instituição 

JOSE SE

Prestação de serviços de Luiz Alves de
Medeiros
CPF:
081.646.143-00

RMENTO GARCIA
Vice- rretor

Fernanda Posch
Rios
CPF:
497.690.301-04



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 472, DE 25 DE SETEMBRO DE 2007

,ANIIP.:1111,1A1 IX 11.1.A1.110,

O D1RETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.003266/2007-58, resolve:

Designar o servidor HÉLIO JOSE DE AMORM, Matricula SAFE n°
271225, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°
23047.003266/2007-58, com o objetivo de atender os dispositivos da
legislação em vigor, e os servidores GETOLIO ARAOJO ROSA, Matricula
S1APE n° 1106707 e JOSE CORREIA DE SOUZA Matricula SIAPE n°
1107456, para compor a Comissão de Apoio no Processo Licitat6rio para
aquisição de materiais para os Laboratórios Acadêmicos do CEFET-GO.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 473, DE 26 DE SETEMBRO DE 2007

(11011U It PIA% 111 1.1.M.41).

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o Mem. n° 010/2007
da CPADRS, resolve:

Prorrogar por mais 10 (dez) dias, a partir de 27 de setembro de 2007,
o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, Rito Sumário, de que trata a Portaria n°
415/2007, de 24 de agosto de 2007, publicada no Diário Oficial da União
do dia 27.08.2007

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. 
Fone: (62) 3227-2787

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 474, DE 27 DE SETEMBRO DE 2007.

tlYilakttelAl ItlY.404 P.4,t*CiAtw

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Geral,

nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas

atribuições legais e regimentais e considerando os termos da Lei n°

9.327, de 9 de dezembro de 1996, resolve:

Autorizar o servidor PAULO CÉSAR PEREIRA, ocupante do cargo

de Professor de 1° e 2° Graus, Matricula SIAPE n° 270960, 
Carteira

Nacional de Habilitação n° de Registro 02544298588, expedida pelo

DETRAN-GO a conduzir veiculo oficial da Instituição, destinado

utilização exclusivamente em serviço.

JOSÉ SE
Diretor-

ENTO GARCIA
Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n'' 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 475, DE 27 DE SETEMBRO DE 2007.

CEFET1

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLóGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais considerando o que consta no
Processo n° 23047.002843/2007-94, resolve:

Alterar o regime de trabalho, de Regime de Dedicação Exclusiva-
RDE para 40 (quarenta) horas semanais, do servidor CARLOS
GOMIDES DA COSTA, ocupante do cargo de Professor de 1° e 20

Graus, matricula Siape n° 1098889, nos termos do Art. 15, inciso I, § 2°
do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art. 10 da Portaria n° 475/87,
Resolução n° 25/95 da IFE, a partir de 27.09.2007.

Diretor-Ger:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 476, DE 27 DE SETEMBRO DE 2007.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso

de suas atribuições legais e regimentais considerando o que consta no
Processo n° 23047.001390/2007-89, resolve:

Autorizar o gozo de 03 (três) meses da Licença Prêmio concedida
ao servidor SÉRGIO ZANFRANCESCHI FILHO, ocupante do cargo de
Professor de 10 e 2° Graus, matricula n° 0271007, nos termos do Art. 70

da Lei n° 9.527/97, no período de 24.09.2007 a 23.12.2007.

Direto r-Ger: I



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 477, DE 27 DE SETEMBRO DE 2007.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais considerando o que consta no
Processo n° 23047.010368/2007-20, resolve:

Autorizar o gozo de 01 (UM) mês da Licença Prêmio concedida a
servidora SILVANA FERREIRA GONÇALVES, ocupante do cargo de
Operadora de Teleimpressora, matrícula n° 0271165, no período de
23.09.2007 a 22.10.2007.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2787

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 478, DE 27 DE SETEMBRO DE 2007.

t111111711EUM 74 ISAICA90144,07714A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder ao servidor EDIVALDO FERNANDES LUCAS, ocupante
do cargo de Motorista, matricula Siape n° 027110, a partir de 14.09.2007,
Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído o Curso de
Português Básico, ministrado pelo CEFET-GO, num total de 150 (cento e
cinqüenta horas) nos termos do Artigo 10 §§ 1°, 3°, 4° e 5° da Lei n°
11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de
13.01.2005, a partir de 25.06.2007.

De
Nível de Classificação: C Nível de Capacitação: I

Padrão de
Vencimento: 09

Para Nível de Classificação: C Nível de Capacitação: 11 Padrão de
Vencimento: 09

Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2787 CEFET1
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br , 1704 -4 .r.,,,APIVIMARXJIA

PORTARIA N° 479, DE 27 DE SETEMBRO DE 2007.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.003224/2007-17, resolve:

Conceder ao servidor JOSÉ FRANCISCO GALVA() AIRES,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula:
0271341, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído o
Curso de Extensão "Prevenção do Uso de Drogas para Educadores do
Centro de Ensino e Pesquisa aplicada à Educação e Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goiás", aplicado pela UFG-GO, num total de
120 (cento e vinte horas) nos termos do Art.10, §§ 1°, 30 40 e 5° e Anexo
Ill, da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial
da União de 13.01.2005, a partir de 18.09.2007.

De Nível de Padrão de Vencimento: 13
Nível de Classificação: E Capacitação: I

Para Nível de Classificação: E Nível de Padrão de Vencimento: 13
Capacitação: II

A
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2787

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 480, DE 27 DE SETEMBRO DE 2007.

til.f.,M,IC*141 10.1(A91.,tAl*OROIATA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLOGICA DE GOLAS, nomeado pela Portaria MEG n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Autorizar o retorno da servidora BEATRIZ CARNEIRO CARVALHO

SALLES, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula

Siape n° 1007126, às atividades na Unidade de Ensino Descentralizada

de Jatai, a partir de 17.09.2007.

_ .411



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia 
- GO. Fone: (62) 3227-2787

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 481, DE 27 DE SETEMBRO DE 2007.

U.4110113.010111 iliiitAyte .0,01ALA

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEG n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 
23.06.2005, no uso de suas

atribuições legais e regimentais considerando o que consta no Mem. n°

25/025/2007-UNED de Inhumas, de 06.09.2007, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para ocuparem 
as funções

gratificadas na Unidade de Ensino Descentralizada de 
Inhumas, a partir de

03.09.2007:

Nome Matricula Função UORG
0000112

Paulo Sérgio
Resende 

1572237 Coordenador de Registros

Acadêmicos e Escolares — FG-04

Agnes Dias Arato 1564473 Coordenadora de Comunicação'0000127

 Social— FG-04

Glint° Brandão
Sobrinho

1572231 Coordenador de Assistência ao

Servidor — FG-04

0000094

AP
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 482, DE 27 DE SETEMBRO DE 2007.

COVII0111:0104 2it 1.0/049.41+.110.t6tAtA

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Mem.063/2007/GAM/CEFET-GO, de 25.09.2007, resolve:

Designar o servidor JOSE LEITE DE SOUZA, ocupante do cargo de
Eletricista, matricula n° 270801, para, em Substituição exercer a função de
Coordenador de Obras e Manutenção, FG-04, no período de 19.09.2007 a
18.10.2007, por motivo de licença médica do Titular.

RA
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 483, DE 27 DE SETEMBRO DE 2007.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLOGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.131, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no

Processo n° 23047.010363/2007-20, resolve:

Designar a servidora TATTIANA FERNANDES DE OLIVEIRA,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula n° 1531271,

para, em Substituição exercer a função de Coordenadora de

Planejamento/UNED-Jatai, FG-04, no período de 23.09.2007 a 22.10.2007,

em virtude do afastamento para gozo de Licença Prêmio por Assiduidade da

Titular.

Diretor-Ger. I



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 484, DE 28 DE SETEMBRO DE 2007.

EX.I. II 11/.. 11.4/1.wk". RI relltUDLA

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE

GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Geral, nomeado pela Portaria n°

346/2007/CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o

Memorando n° 16/2007/CCO, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e acompanhar os
contratos a seguir identificados:

CONTRATO PESSOA OBJETO
JURÍDICA

FISCAL FISCAL SUBSTITUTO

36/2007 LABORATÓRIO Contratação de empresa para Maria Cristina Nunes Denise Machado
SALUT LTDA realização de exames Hidalgo Marques

médicos preventivos aos
servidores ativos e inativos
das Unidades de Goiania e

CPF: 247.141.941-
00

CPF: 306.773.511-00

Inhumas do CEFET-GO

JOSÉ S' • RMENTO GARCIA
Vice-Diretor no xer icio da Direção Geral


